UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE GESTÃO DE ATAS

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2025, CELEBRADA ENTRE A
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ E A
EMPRESA MARIANA MOREIRA ANDRASCHKO LTDA -
19.588.170/0001-67, QUE TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE CONSUMO DO TIPO RAÇÃO ANIMAL E
ADUBOS QUÍMICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI,  CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90018/2024.

PROCESSO: 23111.043146/2025-76

A Universidade Federal do Piauí, com sede no Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N –
Bairro: Ininga - CEP.: 64049-550, na cidade de Teresina(PI), inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº
06.517.387/0001-34, neste ato representado por HUGO MARINNI SILVA ALENCAR - Diretor
Administrativo, nomeado pelo Ato da Reitoria no 1794 de 21 de novembro de 2024, publicado no Diário
Oficial da União – DOU, Seção 2, de 25 de novembro de 2024, página 36, portador da matrícula
funcional no 1248069, tendo em vista o que consta nos autos do presente processo e em observância
às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e do Decreto nº 11.462, de 31 de março de
2023, e tendo em vista o que consta na Ata e no Edital do Pregão Eletrônico, RESOLVE apostilar a ata
citada a fim de reajustar os preços dos itens constantes nela, em conformidade com as disposições a
seguir:

1.​ DO OBJETO
1.1.​O objeto do presente termo de apostilamento é o reajuste do valor unitário dos itens da Ata de

Registro de Preços acima, conforme previsto no art. 82, VI, da Lei 14.133/21, art. 25, III, do
Decreto nº 11.462/23 e nas cláusulas correspondentes na ata de registro de preços e no Edital do
Pregão Eletrônico.

1.2.​Para o cálculo do reajuste foi levado em consideração o percentual de 5,130500% do ÍNDICE
NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO (IPCA), referente ao período de
Setembro/2024 a Agosto/2025. O valor reajustado tem validade a partir de 29/08/2025. (conforme
Anexo I).
1.2.1 O reajuste dos valores unitários dos itens constantes do presente termo incidirá

exclusivamente sobre o saldo remanescente de cada item, não alcançando, em nenhuma
hipótese, os quantitativos já executados até a data da anualidade que fundamenta o
reajuste, em conformidade com a legislação aplicável e com as condições estabelecidas no
edital e na própria ata.

2.​ DA RATIFICAÇÃO
2.1.​ Ficam mantidas e ratificadas as demais regras e condições da Ata de Registro de Preços

originária, naquilo que não contrariem o presente Termo de apostilamento.

3.​ DA DIVULGAÇÃO NO PNCP
3.1.​ Incumbirá ao ÓRGÃO GERENCIADOR providenciar a divulgação deste instrumento no PNCP,

de acordo com o prescrito no art. 18, § 4º, e art. 22 do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023.

Teresina (PI), 16 de setembro de 2025.

_______________________________________
Autoridade da UFPI

UFPI – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Bairro: Ininga – 06.517.387/0001-34 –

Fones (86) 3215-5924 - CEP 64049-550 – Teresina-PI.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE GESTÃO DE ATAS

ANEXO I

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2025

MARIANA MOREIRA ANDRASCHKO LTDA - 19.588.170/0001-67

ITEM DESCRIÇÃO QTD UNIDADE

VALOR
UNITÁRIO

INICIAL

IPCA
(SET/2024

a
AGO/2025)

VALOR
UNITÁRIO

REAJUSTADO

VALOR TOTAL
REAJUSTADO

RAÇÃO PARA REBANHOS E MATERIAIS AGROPECUÁROS (CTBJ)

6

RAÇÃO CONCENTRADA
SUÍNO, INGREDIENTES
PROTEÍNA BRUTA,
FARELO DE TRIGO OU
SIMILAR + PX MI,
APLICAÇÃO SUÍNO EM
FASE DE
CRESCIMENTO,
DOSAGEM
COMPONENTES
PROTEÍNA BRUTA 14 A
16%

160
SACO 40

KG
R$ 101,94 5,130500% R$ 107,17 R$ 17.147,21

7

RAÇÃO CONCENTRADA
SUÍNO, INGREDIENTES
FARELO DE SOJA, DE
TRIGO, DE ARROZ E DE
BABAÇU, F, APLICAÇÃO
SUÍNO EM FASE DE
TERMINAÇÃO,
DOSAGEM
COMPONENTES
PROTEÍNA BRUTA
MÍNIMA 39,0%, CÁLCIO
MÁXIMA 4,5%,

120
SACO 40

KG
R$ 102,82 5,130500% R$ 108,10 R$ 12.971,42

11

SAL MINERAL,
APLICAÇÃO OVINOS,
DOSAGEM
COMPONENTES
FÓSFORO MÍNIMO DE
80 G/KG, ÁCIDO
CÍTRICO A 2%,MAG

100 KG R$ 5,33 5,130500% R$ 5,60 R$ 560,35

UFPI – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Bairro: Ininga – 06.517.387/0001-34 –

Fones (86) 3215-5924 - CEP 64049-550 – Teresina-PI.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE GESTÃO DE ATAS

13

RAÇÃO CONCENTRADA
AVE, INGREDIENTES
PROTEÍNA BRUTA,
CÁLCIO, FÓSFORO,
FARELO DE TRIGO E,
APLICAÇÃO AVE EM
FASE PRÉ-INICIAL COM
22% PB

28
SACO 40

KG
R$ 126,15 5,130500% R$ 132,62 R$ 3.713,42

TOTAL DO GRUPO R$ 34.392,39

COLÉGIO TÉCNICO DE FLORIANO – CTF

44

RAÇÃO CONCENTRADA
SUÍNO, INGREDIENTES
PROTEÍNA BRUTA,
FARELO DE TRIGO OU
SIMILAR + PX MI,
APLICAÇÃO SUÍNO EM
FASE DE
CRESCIMENTO,
DOSAGEM
COMPONENTES
PROTEÍNA BRUTA 14 A
16%

300
SACO 40

KG
R$ 101,94 5,130500% R$ 107,17 R$ 32.151,01

50

RAÇÃO PEIXE,
INGREDIENTES
PROTEÍNA BRUTA,
APLICAÇÃO FASE
CRESCIMENTO /
TERMINAÇÃO,
DOSAGEM
COMPONENTES
PROTEÍNA BRUTA
MIN.28%
APRESENTAÇÃO
EXTRUSADA,CARACTE
RÍSTICAS ADICIONAIS
PELETES 6 A 8 MM

400
SACO 25

KG
R$ 84,92 5,130500% R$ 89,28 R$ 35.710,73

TOTAL DO GRUPO R$ 67.861,74

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA – CTT

73

RAÇÃO PARA AVE DE
CORTE PRÉ INICIAL
COM 22% PB

100
SACO 40

KG
R$ 119,90 5,130500% R$ 126,05 R$ 12.605,15

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - Teresina/PI

UFPI – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Bairro: Ininga – 06.517.387/0001-34 –

Fones (86) 3215-5924 - CEP 64049-550 – Teresina-PI.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE GESTÃO DE ATAS

134

RAÇÃO PEIXE,
INGREDIENTES:
PROTEÍNA BRUTA,
APLICAÇÃO: FASE
CRESCIMENTO ,
TERMINAÇÃO,
DOSAGEM
COMPONENTES:
PROTEÍNA
BRUTA-MIN.28%,
APRESENTAÇÃO:
EXTRUSADA,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: PELETES
6 A 8 MM

1000 KG R$ 3,45 5,130500% R$ 3,63 R$ 3.627,00

VALOR TOTAL DA ATA R$ 118.486,28

UFPI – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Bairro: Ininga – 06.517.387/0001-34 –

Fones (86) 3215-5924 - CEP 64049-550 – Teresina-PI.

		2025-09-16T15:45:13-0300